2

                                                                                                         Дело № 5-74-348/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 ноября 2017 года  				                                              г. Саки

 	Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из линейного отдела полиции на станции Джанкой, в отношении:
Шкаповой Лидии Николаевны,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации,                              с пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу:                     адрес, адрес,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьей 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:
Шкапова Л.Н. дата в время на железнодорожной платформе адрес (адрес) осуществлял реализацию хлебобулочных изделий с целью систематического получения прибыли, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В судебное заседание Шкапова Л.Н. не явилась, будучи извещенной надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой об извещении о времени и месте рассмотрения дела. При получении телефонограммы об извещении,                Шкапова Л.Н. просила дело рассмотреть в ее отсутствие, с нарушением согласна, вину признал.а
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
          	Учитывая данные о надлежащем извещении Шкаповой Л.Н., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч. 2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Шкаповой Л.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
          	Согласно протоколу об административном правонарушении  ЛО № 005749 от дата, он был составлен в отношении Шкаповой Л.Н. за то, что она дата в время  на адрес адрес, не имея свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляла реализацию пирожков и булочек по цене  сумма за одну штуку.
            Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Шкаповой Л.Н. предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждаются объяснениями Шкаповой Л.Н., имеющимися в материалах дела, согласно которым последняя пояснила, что дата в время  она находилась на пригородной адрес и осуществляла продажу хлебобулочных изделий (пирожков, булочек) пассажирам электропоезда. Также пояснила, что средняя выручка в день составляет телефон руб.  Свидетельства о  регистрации в качестве индивидуального предпринимателя не имеет.
           При таких обстоятельствах в действиях Шкаповой Л.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2                ст. 14.17.1 настоящего Кодекса.
           Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Шкаповой Л.Н., пенсионерки, суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в нижем пределе санкции ч. 1 ст. 14.1  КоАП РФ.
         	На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Шкапову Лидию Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: наименование получателя платежа ? УФК по адрес (ЛОП № 2 на адрес), КПК телефон,                   ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа 40101810335100010001 в отделение адрес,                           БИК телефон, наименование платежа – штраф, КБК 18811690020026000140, УИН телефон телефон 7496.
        	 Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                             А.М. Смолий